

HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice pentru obiectivul “Decolmatare şi întreţinere canal ape pluviale, zona subtraversare DJ 674, str. Sf. Ilie, oraş Turceni”

Consiliul Local al Oraşului Turceni, judeţul Gorj,

Având în vedere :

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din Primărie;
- Prevederile din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , modificată şi completată ,
- Prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.10/1995, privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare,
- Nota de constatare nr.11407/19.08.2021 a Biroului tehnic,
- Referatul nr.11412/19.08.2021 al Biroului tehnic,
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate,

În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Art.1. Se aprobă documentaţiile tehnico-economice pentru obiectivul “Decolmatare şi întreţinere canal ape pluviale, zona subtraversare DJ 674, str. Sf. Ilie, oraş Turceni”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 45633,26 lei, fără TVA, prevăzută în bugetul local la Capitolul ”70.02 - Servicii, dezvoltare, locuinţe” pentru realizarea obiectivului prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul oraşului Turceni şi compartimentele de resort din aparatul de specialitate al Primarului.

Aceasta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului local din data de 25.08.2021, cu votul a :

- pentru = 13
- împotriva=0
- abţineri = 2

consilieri prezenţi 15 din totalul de 15.

Nr . 101

Preşedinte de şedinţă,
Nicuşor-Lucian Mărgineanu

Contrasemnează,
Secretar general,
Elena Golumbeanu



Formular FO

OBIECTIV: 0001 luc. de decolmatat, si intretinere

CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe categorii de lucrari

Nr. crt.	Nr. cap./ subcap deviz pe obiect	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Pondere din Valoarea total obiectiv (exclusiv TVA) %			
			1	2	3	4
0						
Obiect 0001		canal hc521/1				
1	4.1.	Constructii si instalatii aferente acestora				
2	4.1.1	decolmatate si intretinere	100,00	45.633,26	45.633,26	
		TOTAL cap. I		45.633,26	45.633,26	
Total		TOTAL valoare (exclusiv TVA)	100,00	45.633,26	45.633,26	
Obiect		Taxa pe valoarea adaugata		8.670,32		
		TOTAL valoare (inclusiv TVA)		54.303,58		
Total		TOTAL valoare (exclusiv TVA)		45.633,26	45.633,26	
Obiectiv		Taxa pe valoarea adaugata		8.670,32		
		TOTAL valoare (inclusiv TVA)		54.303,58		

PROIECTANT



ANEXA Nr. 101/25.08.2021

Executant 0041
 Obiectiv 0001
 Obiect 0001

Primaria Orasului Turcenti
 Luc. de decolmat. si intretine
 canal hc521/1

Categorie 0001

decolmatare si intretinere

Recapitulatie

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL	
	M	m	U	t	T	
Cheltuieli directe	20616.76	13333.49	669.06	4590.00	39209.31	
Alte cheltuieli directe						
Contrib. asig. munca	2.2500%	300.00			300.00	
TOTAL CHELT. DIRECTE		Mo	Uo	to	To	
		20616.76	13633.49	669.06	4590.00	39509.31
Cheltuieli indirecte						
Profit						
		Io = 10.0000% x To				
		Po = 5.0000% x (To+Io)				
TOTAL GENERAL pe categorii	Vo = To+Io+Po					
					2173.01	
					45633.26	

PROTEȘANȚ

Lucrarea: 0001 Luc. de decolmatasi intretine

Obiectul: 0001 canal lnc521/1

Categoria de lucrari: 0001 decolmatare si intretinere

LISTA CUPRINZAND CANTITATILE DE LUCRARI

Nr. crt.	Capitolul de lucrari Simbol Denumire, resursa Observatii Corectii	U/M	Cantitatea	Pretul unitar a) materiale b) manopera c) utilaj d) transport Total(a+b+c+d)	Materiale 5 = 3 X 4a	Manopera 6 = 3 X 4b	Utilaj 7 = 3 X 4c	Transport 8 = 3 X 4d	TOTAL 9 = 3 X 4
0									
1	TSA02XB Sp.mat SAPTURA MANUALA DE PAMINT IN SPATI LIMITATE, AVIN D SUB 1,00 M LAT, TEREN MIOCIU LA ADINC. 1,25 M	91 M CUB	60,00000	0,00 40,70 0,00 0,00	0,00	2.442,00	0,00	0,00	2.442,00
2	TSC06XA Sp.mat SAPTURA MECANICA CU EXCAVATORUL DE 0,5-0,8 MC IN PAM. CU UNID. NAT. DESCARC. IN DEPOZIT TEREN CAT. I	91 SUTE MC	1,08000	0,00 0,00 619,50 0,00	0,00	0,00	669,06	0,00	669,06
5	HLP03A Sp.mat TRANSPORT MATERIALE CU ROABA PRIMII 10M	82 TONE	28,00000	0,00 17,18 0,00 0,00	0,00	481,09	0,00	0,00	481,09
6	TRO03A02 Sp.mat TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE CU AUTOTR ACTOR PE PNEURI CU REMORCA PE DIST. 2 KM *	82 TONE	270,00000	0,00 0,00 0,00 17,00	0,00	0,00	0,00	4.590,00	4.590,00
7	CA03A Sp.mat TURNARE CU MICHACE CLASICE BETON IN FUNDATIIL, SOC LURI, ZIDURI DE SBRINJIN, PERETI SUB COTA ZERO	02 M CUB	48,50000	0,00 99,00 0,00 0,00	0,00	4.801,50	0,00	0,00	4.801,50

	0	1	2	3	4	5 = 3 X 4a	6 = 3 X 4b	7 = 3 X 4c	8 = 3 X 4d	9 = 3 X 4
8	2100898		M CUB	48,50000	270,00	13.095,00				
	Sp.mat	0,00	Sp.man	0,00	0,00		0,00			
	BETON DE CIMENT CLASA C20/16(BC20/B250)CU 390 KG C			Sp.uti	0,00			0,00		
	IMENT				0,00				0,00	
9	RGSC05B	02	MP	35,00000	270,00					
	Sp.mat	0,00	Sp.man	0,00	3,14	109,76				
	COBRULE SCANDURI RASINOASE, PT. RETURNARI DE DIFARA			Sp.uti	0,00		962,50			
	GME, PERETI DREPTI				27,50			0,00		
					0,00			0,00		
10	RECD09D	09	MP	384,00000	30,64					
	Sp.mat	0,00	Sp.man	0,00	0,00	0,00				
	PLASA LA PERETI INCLUSIV RETEZA DIN OB 37 D=6-8 M			Sp.uti	0,00		4.646,40			
	M				12,10			0,00		
					0,00				0,00	
11	8000184		MP	360,00000	12,10					
	Sp.mat	0,00	Sp.man	0,00	0,00	6.120,00				
	PLASA SUPATA O 6 MM			Sp.uti	0,00		0,00			
					0,00			0,00		
					0,00				0,00	
12	200421A		KG	380,00000	17,00					
	Sp.mat	0,00	Sp.man	0,00	3,40	1.292,00				
	PLASA SUPATA 100 X 100 MM, D = 8 MM			Sp.uti	0,00		0,00			
					0,00			0,00		
					0,00				0,00	
					3,40					1.292,00

0	1	2	3	4	5 = 3 X 4a	6 = 3 X 4b	7 = 3 X 4c	8 = 3 X 4d	9 = 3 X 4
---	---	---	---	---	------------	------------	------------	------------	-----------

TOTAL A:

20,616,76

13,333,49

669,06

4,590,00

39,209,31

PROTECTANT

PERSOANA JURIDICA ACHIZIToare (INVESTITOR)

Formular C6

Lucrarea: 0001 Luc. de decolmatat si intretinere
 Obiectul: 0001 canal hc521/1

Categoria de Lucrari: 0001 decolmatat si intretinere

LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE DE RESURSE MATERIALE

Nr. crt.	Cod Denumire material	U/M	Consumurile cf. oferta	Pretul unitar	Valoarea (exclusiv TVA) S=3 X 4	Furnizorul	Greutatea (tone)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	2000030 KG		1228,800	0,0000	0,00		1,228
	OTEL BETON PROFIL NETED OB37 STAS 438 D= 6MM						
2	200421A KG		380,000	3,4000	1,292,00		0,380
	PLASA SUDATA 100 X 100 MM, D = 8 MM						
3	2007002 KG		145,920	0,0000	0,00		0,000
	PLASA RABIT ZN						
4	2100898 M CUB		48,500	270,0000	13,095,00		0,000
	BETON DE CEMENT CLASA C20/16(B/C20/B250)/CU 390 KG CIMENT						
5	2903830 M CUB		0,052	1,200,0000	63,00		0,026
	SCIND RASIN LUNGA TIV GLS C GR=24MM L=3,00M S 942						
6	2904418 M CUB		0,063	0,0000	0,00		0,031
	DUHAP RASINOS TIVIT CLASA A GR=48MM LUNG=4,00M S 942						
7	2928347 MP		5,250	0,0000	0,00		0,131
	PANOU DE COERAJ TIP P FAG G.15MM PT PERETI						
8	2960503 M CUB		0,537	0,0000	0,00		0,268
	SIFCI DE RASINOASE						
9	3803207 KG		4,620	8,0000	36,96		0,004
	SARMA MOALE OBISNUTITA D= 2 OL32 S 889						
10	5886928 KG		1,225	8,0000	9,80		0,001
	CUIE CU CAP CONIC TIP A 3,0 X 60 S 2111						
11	6201084 KG		4,200	0,0000	0,00		0,004
	UIEI EMULSIONABIL ET. DECOFRARE BETONANE S11382						
12	8000184 MP		360,000	17,0000	6,120,00		1,666
	PLASA SUDATA O 6 MM						
13	8000277 *				0,00		0,000
	MATERIAL MARUNT						

Executiv 0001 Obiectiv 0001 Obiectiv 0001 Obiectiv 0001 Formular C6

0 1 2 3 4 5 = 3 X 4 6 7

14 8000702 KG 14,592 0,0000 0,00 0,014

MATERIALE DE PRINDERE

Total M: 20.616,76 3,758

PROTECTORANT

PERSONA JURIDICA ACHIZIToare (INVESTITOR)

Formular C7

Lucrarea: 0001 Luc. de decolmat, si intretine
 Obiectul: 0001 canal hcs21/1
 Categorie lucrari: 0001 decolmatie si intretinere

LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE CU MANA DE LUCRU

Nr. crt.	Cod	Denumirea meseriei	Consumuri (om/ore) cu manopera directa	Tariful mediu	Valoarea (exclusiv TVA) $4 = 2 \times 3$	Procentul romanii 5
0		1	2	3		
1	0010200	BETONIST	198,85000	22,0000	4.374,70	100,00
2	0010742	DULGER CONSTRUCTII 42	19,95000	22,0000	438,90	100,00
3	0011100	FIERAR BETON	153,60000	22,0000	3.379,20	100,00
4	0019900	MUNCI TOR. DESERV. CTII MONTJ.	77,00000	22,0000	1.694,00	100,00
5	0019920	MUNCI TOR DESERV. CTII MONTJ. 2	23,80000	22,0000	523,60	100,00
6	0049922	MUNCI TOR DESERV. MINE SUBT. 2Z	21,86772	22,0000	481,09	100,00
7	49	MUNCI TOR. NECALIFICAT	111,00000	22,0000	2.442,00	100,00
Total m:			606,06772	22,0000	13.333,49	100,00

Lucrarea se incadreaza in grupa: IIA

PROIECTANT
 /

PERSOANA JURIDICA ACHIZITIOARE (INVESTITOR)

Formular C

Lucrarea:0001 Luc. de decolmatasi intretine

Obiectul:0001 canal hc521/1

Categoria de lucrari:0001 decolmatare si intretinere

LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE DE ORE DE FUNCTIONARE A UTILAJELOR DE CONSTRUCTII

Nr. crt.	Cod	Denumirea utilajului de constructii	Consumurile (ore functionare)	Tariful orar	Valoarea (exclusiv TV)
0		1	2	3	4 = 2 X 3
1	A 0006702	MACARA DE FIERASTRA 0,15TF	3,00400	0,0000	
2	E 0007680	FIERASTRAU MECANIC, CIRCULAR	4,20000	0,0000	
3	T 1640	EXCAVATOR PE SENILE, HIDRAULIC, MOT.ARD.INT. 0,5 -0,8 MC	3,18600	210,0000	666
Total U:			10,39000		666

PROIECTANT

PERSONA JURIDICA ACHIZITIOARE (INVESTITOR)

Lucrarea: 0001 luc. de decolmat, si intretine

Obiectul: 0001 canal hc521/1

Categoria de lucrari: 0001 decolmatate si intretinere

Formular C9

LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE PRIVIND TRANSPORTURILE

[FOR]

Nr. crt.	Tipul de transport	U/M	Elemente rezultate din analiza				Tariful unitar / UM	Valoarea
			Lucrarilor ce urmeaza sa fie executate	Canitatea aferenta UM	Tone transportate	Km parcursi		
			1.2	2	3	4	5	6
0	1	1.1						
1.	Transport auto din articole de lucrari							
6	TRA03A02	TRONE	270,00000	270,00000			17,00	4.590,00
	TRANSPORT ROTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE CU AUTOTRACTOR PE PNEURI CU REMORCA PE DIST. 2 KM *							
	Total transport auto din articole de lucrari							
				270,00000				4.590,00
	Total t:			270,00000				4.590,00

PROIECTANT

Borisl Felbony